
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 047/17                         13 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 05 

- Chefia de Gabinete - CGAB 06 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

- Centros Acadêmicos – CA 08 

- Centro de Tecnologia – CT 08 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 08 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 09 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 09 

- Departamento de Matemática – DMAT 09 

- Instituto de Química - IQ 10 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

- Departamento de Língua E Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 10 

- Departamento de Geografia – DGE 12 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 12 

- Departamento de Filosofia - DFIL 12 

- Departamento de História - DEH 13 

- Centro de Ciências Aplicadas da Terra - CCSA 13 

- Departamento de Turismo - DETUR 13 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 13 

- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 14 

- Departamento de Farmácia - DFAR 14 

- Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde – PMPES 15 

- Centro de Biociências - CB 15 

- Centro de Educação - CE 16 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 16 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 16 

- Unidades Suplementares - US 17 

- Instituto do Cérebro - ICE 17 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 18 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 19 

- Escola de Música - EMUFRN 19 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 19 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 19 

- Anexos 20 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 371/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.035940/2016-05, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universidade de Humboldt, em Berlim-

Alemanha, no período de 18 de março a 15 de junho de 2017, a LEONARDO MARTINS, 

Professor Associado, matrícula nº 1497348, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado 

no Departamento de Direito Público, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 409/17-R, de 09 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006100/2017-16, 

  

R E S O L V E 

  

Designar IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, matrícula nº 1363394, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Coordenador Geral do Sistema Rede e-Tec Brasil, a contar de 02 de 

janeiro de 2017. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro 

benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são 

atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 410/17-R, de 09 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006100/2017-16, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Designar JOSÉ IVONILDO DO RÊGO, matrícula nº 0346139, Professor Titular, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador Adjunto do 

Sistema Rede e-Tec Brasil, a contar de 02 de janeiro de 2017. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Titular, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-

lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 411/17-R, de 09 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.006100/2017-16, 

  

R E S O L V E 

  

Designar LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, matrícula nº 0707964, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Coordenador Adjunto do Sistema Rede e-Tec Brasil, a contar de 

02 de janeiro de 2017. 

  

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro 

benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são 

atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 412/17-R, de 09 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.012490/2017-55, 

  

R E S O L V E 

  

Designar DANIEL JASSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2072407, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Secretário Administrativo da Escola de Música, FG-02, no 

período de 23 de janeiro a 21 de fevereiro de 2017, por motivo de férias da titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 413/17-R, de 10 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO DOZENA, matrícula n.º 

1777712, Professor Adjunto do Departamento de Geografia – CCHLA, para participar, com 

apresentação de trabalho, do “XVI Encuentro de Geógrafos de América Latina (EGAL 

2017)”, na cidade de La Paz, Bolívia, no período de 25.04.2017 a 30.04.2017, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.011988/2017-09. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 414/17-R, de 10 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RICARDO JORGE DE QUEIROZ E SILVA, 

matrícula n.º 1361440, Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do 

“Heart Failure 2017 and 4
th

 World Congress on Acute Heart Failure”, na cidade de Paris, 

França, no período de 27.04.2017 a 04.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.009852/2017-21. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 415/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, matrícula 

n.º 1319361, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social – CCHLA, para 

desenvolver estágio sênior no exterior em nível de Pós-Doutorado na “Universitat 

Autònoma de Barcelona”, na cidade de Barcelona, Espanha, no período de 01.07.2017 a 

30.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo n.º 

23077.062602/2016-38. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n°007/17-SEDIS, de 13 de Março de 2017. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDINEIDE DA SILVA MARQUES, Matrícula 

2894923, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em São Carlos/SP,  no 

período de 15 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 629/2017. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretaria 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000003/17-CGAB, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para participar de eventos, no país, em Mossoró/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 

12 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 886/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000004/17-CGAB, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 862/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe 

 
 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 034/17-PROAD, 10 de Março de 2017. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio para processo licitatório para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM REMOÇÃO, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS QUÍMICOS, com o objetivo de emitir 

pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1466550 Hérbete Hálamo 

Rodrigues Caetano 

Davi 

Engenheiro Civil e 

Ambiental 

Superintendência de 

Infraestrutura 

023.834.274-38 

0349585 Edilson Cosme 

Tavares 

Engenheiro 

Químico 

Superintendência de 

Infraestrutura 

200.182.154-91 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

  

Portaria n°035/17-PROAD, de 13 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no 

período de 15 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 859/2017. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira - Pro-Reitor(a) Substituto 

 

 
Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°036/17-CGT, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Juazeiro do Norte/CE,  no período de 26 de 

Março de 2017 a 27 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 917/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°037/17-CGT, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Juazeiro do Norte/CE,  no período de 28 de 

Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 920/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n°170/17-PROGESP, de 13 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DENNYS LEITE 

MAIA, Matrícula: 2178446, conforme solicitação de afastamento nº 820/2017, publicada 

no Boletim de Serviço número 45/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitor(A) Adjunto(A) 

 

 

 

Portaria n°170/17-PROGESP, de 13 de Março de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JORGE MOTTA DA 

ROCHA, Matrícula: 2329984, conforme solicitação de afastamento nº 357/2017, publicada 

no Boletim de Serviço número 31/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitor(A) Adjunto(A) 

 

 

 
Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n°009/17-DARQ, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO JOSE LISBOA NOBRE, Matrícula 

7350306, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 19 de 

Março de 2017 a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 871/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araújo - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria n°001/17-DEB, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, 

Matrícula 1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para  participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em Belo Horizonte/MG,  no período de 10 de Abril de 2017 a 

12 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 635/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

Portaria n°002/17-DEB, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 12 de Março de 2017 a 17 de Março 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 900/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto – Chefe 

 
 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°010/17-CCET, de 11 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEDJA SUELY FERNANDES, Matrícula 

1412709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 30 de Março 

de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 899/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Matemática – DMAT 

Portaria n°007/17-DMAT, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

  

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

Designar os professores Drª.BERNADETE BARBOSA MOREY , mat. 1169920, 

Dr.FABIAN ARLEY POSADA BALVIN, mat.2278641, e Dr.GISELLE COSTA DE 

SOUSA, mat.3331328, lotados no Departamento de Matemática, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão para o Processo Seletivo  de Professor Visitante , para 

atuar na área de EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, objeto do Edital nº 007/2015-PROGESP, 

publicado no DOU nº 086, de 08/05/2015. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 
Instituto de Química - IQ 

Portaria n°011/17-IQ-UFRN, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

Matrícula 7350310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN,  no período de 10 de 

Março de 2017 a 11 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 831/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Língua E Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria nº 006/17-DLLEM, 13 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de JULIANA GEIZY MARQUES 

DE SOUZA, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III (LEM 2006). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 007/17-DLLEM, 13 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de JORGE HENRIQUE 

TEOTONIO DE LIMA MELO, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUA INGLESA I (LEM2017). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo – Chefe 

 

 

 

Portaria nº 008/17-DLLEM, 13 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de ALYSON HENRIQUE 

RODRIGUES DA SILVA, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III (LEM 2006). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 009/17-DLLEM, 13 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURAS 

ESTRANGEIRAS MODERNAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

91136/16-R, de 30 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

  

Designar os professores: Janaína Weissheimer - Mat. SIAPE 1666189 

(Presidente); Marília Varella Bezerra de Faria - Mat. 1168633 e Jennifer Sarah Cooper - 

Mat. 3654056, a Banca de Avaliação de conhecimento de JONATHAN BEN 

CAVALCANTI JOSUÁ, no âmbito da(s) disciplina(s): 

  

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA I (LEM 2001); 

 

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA I 

(LEM2002); 

 

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA II (LEM2004); 

 

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA II 

(LEM2005); 

 

OFICINA DE EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA III (LEM2006); 

 

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA III 

(LEM2009). 

  

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia – DGE 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 007/17-PPGE, 09 de Março de 2017. 

  

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E 

PESQUISA EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2577/2016-R, de 02 de 

dezembro de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR os professores doutores Maria Helena Braga e Vaz da Costa (UFRN), 

Francisco Fransualdo de Azevedo (UFRN), Celso Donizete Locatel (UFRN) e Rita de 

Cássia da Conceição Gomes (UFRN) para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Banca de Qualificação da Tese de Doutorado de Anderson Gomes da Epifania, que irá 

ocorrer no dia 13 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Aldo Aloísio Dantas da Silva - Vice-Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 008/17-PPGE, 09 de Março de 2017. 

  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2140/2016-R, de 06 de outubro 

de 2016, 

                                                                                                                       

R E S O L V E 

  

Designar os professores doutores Francisco Fransualdo de Azevedo 

(UFRN), Raimundo Nonato Júnior (UFRN) e Jane Roberta de Assis Barbosa (UFRN) para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de 

Mestrado de Leonardo da Silva Galindo, que irá ocorrer no dia 14 de março do corrente ano. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria nº008/17-DFIL, de 13 de Março de 2017 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências, 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

 

Designar os professores doutores doutores Oscar Federico Bauchwitz, matrícula 

1149452 (presidente), Joel Thiago Klein, matrícula 1974230, e Monalisa Carrilho de 

Macedo, matrícula 2315505, para  comporem a Comissão que irá avaliar o relatório de 

atividades e pedido de renovação de contratação do professor vivitante estrangeiro Leonel 

Ribeiro dos Santos, matrícula 2313008. 

  

Dê-se ciência. Publique-se. 

  

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n°004/17-DEH, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YURI SIMONINI SOUZA, Matrícula 2367455, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 13 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 902/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Aplicadas da Terra - CCSA 

Departamento de Turismo - DETUR 

Portaria n°001/17-DETUR, de 13 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA MARA MAZARO, Matrícula 

1420650, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TURISMO, para participação em Banca, em Natal/RN,  no período de 13 de Março de 

2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 941/2017. 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº038/17 - FACISA, de 10 de Março de 2017. 
  

O Vice-Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

                                                                                            

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o docente EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

FILHO, matrícula nº 1549526, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, para 

exercer a função de Chefe do Laboratório de Tecnologia de Alimentos do Curso de 

Nutrição da FACISA, com efeitos retroativos a 06 de agosto de 2012. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Vice-Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 039/17-FACISA, de 10 de Março de 2017 

  

O Vice-Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o docente EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

FILHO, matrícula nº 1549526, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, para 

exercer a função de Chefe do Laboratório de Análise e Bioquímica de Alimentos do Curso 

de Nutrição da FACISA, com efeitos retroativos a 06 de agosto de 2012. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Dimitri Taurino Guedes - Vice-Diretor 

 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 

Portaria n°017/17-DFONO, de 10 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA CRISTINA MENDONCA DE 

ARAUJO, Matrícula 1542822, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Março de 2017 a 18 de Março de 

2017,conforme solicitação de afastamento nº 822/2017. 

 

(a) Renata Veiga Andersen Cavalcanti – Chefe 

 

 

 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 025/17-DFAR, de 23 de Janeiro de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Farmácia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº2154/2016-R de 05/10/2016. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor: RODRIGO DOS SANTOS DINIZ, matrícula SIAPE: 

1052612, ocupante do cargo de Professor Adjunto A, lotado no Departamento de Farmácia 

(DFAR). O docente também exerce atividades no Setor de  Farmácia Clínica do Hospital 

Universitário Onofre Lopes (HUOL), bem como de docência/orientação na Residência 

multiprofissional em saúde, desde 19 de janeiro de 2017, com carga horária semanal de DE. 

Ambiente de trabalho: Departamento de Farmácia, Farmácia Clínica do HUOL e HUOL. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Preceptoria de alunos do Estágio Supervisionado Farmacêutico -

Acompanhamento de pacientes hospitalizados no HUOL. 

S 2h 

Ensino de Farmacologia Aplicada para alunos  do curso de Farmácia 

(diurno) no HUOL. 

S 4h 

Acompanhamento de atividades relacionadas à farmacovigilância e 

farmacoeconomia com os residentes e alunos de graduação no HUOL. 

S 2h 

Orientação de trabalhos de conclusão de curso na Residência 

Multidisciplinar  da UFRN e para alunos de graduação no HUOL. 

S 4h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Ensino de Farmacoepidemiologia para alunos da Residência 

Multidisciplinar  da UFRN no HUOL. 

S 2h 

Ensino de Farmacologia Aplicada para alunos do curso de Farmácia 

(noturno) no DFAR. 

S 2h 

Ensino de Farmácia Hospitalar para alunos do curso de Farmácia 

(noturno) no DFAR. 

S 2h 

Ensino de Farmácia Hospitalar para alunos do curso de Farmácia 

(diurno) no DFAR. 

S 2h 

Coordenação do Estágio I (diurno/noturno) S 3h 

Acompanhamento de turma de Estágio III (diurno) S 3h 

Atendimento/orientação aos alunos de graduação (diurno/noturno)/pós-

graduação. 

S 6h 

Produção/pesquisa/avaliação de aulas/materiais para ensino na 

graduação/pós-graduação. 

S 6h 

Atividades administrativas (reuniões/assembleias/oficinas). S 2h 

TOTAL S 40h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S), ou mensal (M). 

 

O tempo de ser exposto em horas (h). 

  

 (a) Euzébio Guimarâes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde – PMPES 

Portaria n°001/17-PMPES, de 13 de Março de 2017. 

 

O Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde - MPES, 

do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

  

Nomear os professores ANTONIO DE LISBOA LOPES COSTA - matrícula 

1258707, JOSE DINIZ JUNIOR - matrícula 2495698, MARIA JOSE PEREIRA VILAR - 

matrícula 2172036 e a discente MARIA GORETTE LOURENÇO DA SILVA ARAGAO - 

matrícula 20161020505, como integrantes da Comissão Eleitoral para a eleição de Vice-

Coordenador do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde - MPES - CCS - UFRN, sendo 

estes, respectivamente, Presidente e membros da mesma. 

 

(a) Marise Reis de Freitas - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 016/16-CB, de 13 de Março de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a Professora, ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 

1549043, lotada no Departamento de Ecologia - DECOL, homologada em Reunião do 

Colegiado do Curso de Graduação em Ecologia, no dia 09 de março de 2017, como 

Coordenadora de Estágio do referido Curso do Centro de Biociências, em atendimento ao 

Art. 71 da Resolução nº 171/2013- CONSEPE, que prevê a existência de um coordenador 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

para administrar as atividades de estágio, com mandato a se expirar em janeiro de 2019, 

acompanhando a gestão da atual Coordenação do Curso. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana  - Diretor 

 

 

 

Portaria n°007/17-CB, de 10 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CB, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP,  no 

período de 20 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 897/2017. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante - Vice Diretor 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n°011/17-NEI, de 10 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF,  o período de 11 de Março de 2017 a 12 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 875/2017. 

 

(a) Teresa Regia Araujo de Medeiros - Diretor 

 

 
Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 025/17-CERES, de 10 de Março de 2017. 
                                               

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Designar a professora Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes, 

matrícula SIAPE nº 1728675, como Membro Titular do Comitê de Extensão da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°030/17-CERES, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

3523714, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 921/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°031/17-CERES, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 50663, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 14 de 

Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 924/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 
 

Unidades Suplementares - US 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n°003/17-ICE, de 13 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISMAEL SOARES PEREIRA, Matrícula 

1126604, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, 

para Viagem a serviço, no país, em Lagoa de Pedras/RN,  no período de 13 de Março de 

2017 a 13 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 896/2017. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Vice Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°004/17-ICE, de 13 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de WILLIANE ELAYNE RICARDO DA SILVA, 

Matrícula 1967180, JORNALISTA DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, para Viagem a 

serviço, no país, em Lagoa de Pedras/RN,  no período de 13 de Março de 2017 a 13 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 901/2017. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Vice Diretor Substituto 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 

Portaria n°012/17-NUPLAM, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSEANE RODRIGUES DA SILVEIRA, 

Matrícula 2020294, ENGENHEIRO-AREA DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 15 de Março de 2017 a 15 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 925/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 

 

 

 

Portaria n°013/17-NUPLAM, de 13 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 15 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 926/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Coordenador Substituto 

 

 

Portaria n°014/17-NUPLAM, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSEANE RODRIGUES DA SILVEIRA, 

Matrícula 2020294, ENGENHEIRO-AREA DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 14 de Março de 2017 a 14 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 951/2017. 

 

(a) Carlos Jose de Lima - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°017/17-IMD, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENNYS LEITE MAIA, Matrícula 2178446, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 25 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 928/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego – Diretor 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°012/17-EMUFRN, de 13 de Março de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP,  no período 

de 14 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

939/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n°011/17-EMCM/RN, de 13 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA 

MEDEIROS, Matrícula 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em Foz Do Iguaçu/PR,  no período de 17 de Abril de 2017 a 22 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 827/2017. 

 

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°029/17-EAJ, de 10 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores Robson Alexsandro de Sousa – matrícula SIAPE 

2349435, e Viviane da Silva Medeiros – matrícula SIAPE 2611941, para exercer a função 

de Chefe e Vice-Chefe, respectivamente, do Laboratório de Ensino e Pesquisa da Escola 

Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir 

desta data. 

 

Art. 2º Esclarecer que os servidores mencionados no Art. 1º farão jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebem no exercício do cargo de Docente, 

nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhes deferido pelo exercício dos encargos 

que são atribuídos com esta portaria. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

A N E X O S 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

Servidor Rene Targino Moreira 

PROC. 008757/2017-18 

CPF OU MAT. 0349632 

LOT. PROAD – Diretoria de Material e Patrimônio 

Vigência 19/02/2017 

  

Servidor Maria do Carmo Cardoso de Medeiros 

PROC. 008770/2017-69 

CPF OU MAT. 0350539 

LOT. Hospital Universitário Onofre Lopes 

VIGÊNCIA 07/02/2017 

  

SERVIDOR NOELI VITORINO LUSTOSA 

PROC. 009281/2017-24 

CPF OU MAT. 1918824 

LOT. Administração do CCSA 

VIGÊNCIA 15/02/2017 

  

Servidor Severino Barbosa Bezerra 

PROC. 011068/2017-82 

CPF OU MAT. 0348707 

LOT. Departamento de Artes 

VIGÊNCIA 06/01/2017 

  

Servidor Francisco Djalma Costa 

PROC. 012971/2017-61 

CPF OU MAT. 0347152 

LOT. Superintendência de Comunicação 

VIGÊNCIA 01/01/2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 047 13.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

046023/16 1149439 Railson Duarte da Costa 03/02/83 a 27/01/84 359 

072924/16 2276359 Maria Heloisa de Oliveira Matos 01/01/12 a 19/07/12 201 

072924/16 2276359 Maria Heloisa de Oliveira Matos 20/07/12 a 28/12/15 1257 

008135/17 1757090 Karla Matos de Farias 01/10/07 a 19/01/10 839 

009887/17 6350366 Maristela Lima Borges de Souza 04/06/86 a 20/04/87 321 

010665/17 1149552 Arrilton Araujo de Souza 01/08/84 a 31/03/86 605 

010665/17 1149552 Arrilton Araujo de Souza 02/05/86 a 28/07/88 817 

010665/17 1149552 Arrilton Araujo de Souza 01/06/84 a 30/06/84 30 

 

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 047 – Contém 21 páginas. 

 


